teree d'infanterie wallonne, donnant toujours de grandes preuves de la

valeur de sa personne dans les occasions qui se sont presentées,

comme aux sieges des villes de Saint Omer et Ipre, et qu'il continue

encore a present en qualité de sergeant generai de bataille, avecq

beaucoup de satisfaction; outre ce que la maison de Berghes, de

laquelle il est issu, est une des plus illustres, anciennes et premieres

familles de nos dits Pays Bas, et at de tout temps esté houourée de

diflerents titres de baron, comte et marquis et de plus de prince de

Grimberghe; descendants ses ancestres du costé paternel de Jean

Iroisiesme, ducq de Brabant; ayant aussy ceux de sa mayson tousiours

esté employez es charges plus honorables et principales de nos dits

Pays Bas, si comme de gouverneurs, grauds baillis et capitaines gene

raux de nos pays et duché de Luxembourg et pays et conttez de

Haynaut et iNamnr; et que parmy eux il y ait eu six chevaliers de

nostre tres noble ordre de la Toison-d'or; par dessus d'autres premiers

rangs et dignitez, que ceux de sa mayson ont eu parmy les ecclesias

tiques, si comme d'evesques et princes de Liege, et arehevesque de

Cainhray et Maliues. Pour ce est-il que nous, les choses susdittcs con

siderées; et ayant favorable esgard a ta susditte et ancienne extraction,

sens, preudhonnuie, fidelité, valeur, experience et autres vertus et

belles qualités, qui concourrent en la personne du dit messire Philippe

Francois de Berghes, comte de Grimberghe; ensemble a ses dits fidels

services, et a ce qu'il les continue encor avecq beaucoup de zele et

promptitude, a rayson de quoy il merite faveur, accroissement et nter-

cede; voulans a cette cause l'eslever, accroistre et decorer de plus

grand honneur, droiets, prerogatives et preeminences; avons icelluy,

de nostre certaine science, grace, liberalité, pleine puissance et

authorité souveraine, fait et crée, faisons et creons, prince, par ces

presentes , et, pour tant plus l'honorer, consentons et permettons qu'il

puisse et pourra porter le titre de prince de son dit nom de Berghes,

l'applicantsur sa terre et comté de Grimberghe, avecq les appeudences
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et dependenecs , située en nostre duché de Brabant, tenue de nous a

cause de nostre souveraine cour feodale du dit Brahant, qu'avons erigé

et erigeons par ces presentes en principauté soubs le nom de Berghes,

et y adiouster et incorporer a l'advenir en augmentation et pour plus

grand lustre d'icclle principauté encor autres telles terres, seigneuries

et rentes que bon luy semblera, pour par luy, ses hoirs et successeurs,

masleset femelles eu ligne directe, tenir doresenavant heritahlement et

a tousiours le dit titre de prince, immediatement de nous, nos hoirs et

successeurs, comme ducqs et duchesses de Brahant, et au surplus en

jouir etle posseder en tous droiets, honneurs, dignitez, authoritez,

prerogatives et preeminences, tout ainsy ct en lu mesme maniere que

tels et semblables princes ont accoustumé de tenir et jouir de telles

principautez et titres d'honneur par tous nos pays, terres et seigneu

ries : le tout a charge et condition que le dit Philippe Francois de

Berghes, comte de Grimberghe, ses dits hoirs et successeurs, masles et

femelles, en ligne directe, princes et princesses du dit Berghes, seront

tenus de faire les reliefs, feauté, hommage et serment de fidelité, a

cause du dit titre de prince, es mains de nous et de nos hoirs et suc

cesseurs, ou de nos lieutenants gouverneurs et capitaines gcneraux de

nos dits Pays Bas, lesquels en nostre absence ou celle de nos dits hoirs

et successeurs d'iceux pays avons a ce commis et authorisé, commet

tons et authorisons par ces presentes; et en oultre que cette presente

creation et erection ne tournera ores ny au temps a venir a nostre pre

judice ny de nos droicts, hauteurs, seigneuries, jurisdiction et ressort,

souveraineté et proeminences. Sy donnons en mandement a nos tres

chers et feaulx les gens de nostre conseil d'estat, cheff, presidents et

gens de nos privé et grand conseils, chancellier et gens de nostre con

seil en Brabant, tresorier generai et commis de nos domaines et finan

ces, president et gens de nos comptes au dit Brabant, et a tous autres

nos justiciers, officiers, vassaux , sujets et serviteurs, qui ce peut ou

pourra toucher et regarder, presents et a venir, et a chacun d'eux en

droict soy et sicomme a luy appartiendra, qu'ils tiennent, reputent,

estiment, nomment, appellent, escrivent, intitulent, honorent et pro

clament doresenavant le dit Philippe Francois de Berghes, et apres luy

ses hoirs et successeurs, masles et femelles en ligne directe, princes

et princesses de Berghes. Mandons en oultre aux dits de nos finances

et de nos comptes en Brabant, qu'ils procedent bien et deuement a
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l'interinement de ces dittes presentes selon leur forme et teneur; et ce

faict ils, les dits de nos conseils, vassaux, justiciers, officiers, sujets et

tous autres qui ce regardera, et chacun d'eux, fassent, souffrent et